simul existerent legitimi episcopi pro eadem sede. Ergo.

Episcopi igitur a Romano pontifice missi, eo ipso legitimam auctoritatem habent ; qui vero ab eo non agnoscerentur, hac sola ratione schismatis notam effugere non possent.

Omnes quidem Apostoli, ex plenitudine missionis a Christo accepta, episcopos et presbyteros ubique constituere poterant, sicut supra observavimus ; sed extraordinaria hæc potestas ad eorum successores non transiit, quia bono regimini Ecclesie tunc nociva fuisset ; at necessario manere debuit integra penes illum cui cura totius Ecclesie Christi erat commissa.

Igitur beatus Petrus sibi substituit Evodium in sede Antiochena, et Ignatium, successorem ejus, propria dextra episcopum ordinavit, juxta plures antiquos Patres ; *Godescard, 1<sup>er</sup> février* ; sedem Alexandrinam per suum discipulum Marcum fundavit, ut patet ex Epist. S. Gregorii ad Eulogium aliisque testimoniis. Ergo S. Petrus primos Ecclesie patriarchas instituit, eisque legitimam dedit missionem. Cæteri vero metropolitani, primates et patriarchæ fuerunt tantum institutionis ecclesiasticæ, ut omnes fatentur : universa ergo privilegia quæ possidebant, a summo pontifice Romano, vel a conciliis, summo Pontifice eis consentiente, tenuerunt.

Recursus autem ad pontificem Romanum, pro obtinendis confirmationibus, nec tutus, nec sine multis et gravibus incommodis fuisset in primis sæculis. Idecirco, licet Romani pontifices, non tantum in Occidente, sed et in Oriente jus istud sibi nativum confirmandi et instituendi episcopos liquido exercuerint, statutum tamen fuit, ut res ipsa facilius procederet, quod metropolitani episcopos suæ provincie ordinarent ac instituerent ; metropolitani vero confirmabantur a Papa, a patriarcha aut a primate, vel etiam a concilio provincie, v. g. in Gallia. Hunc ordinem jam existentem approbavit et sancivit concilium Nicænum, anno 325 habitum, canone 9.

Diu hæc disciplina perseveravit ; sed in sæculis igno-

rantia et barbaria frequentes nati sunt abusus, tum ex parte principum qui libertatem electionum saepius laedebant, tum ex parte metropolitanorum qui, praemetu et timiditate, viris omnino indignis aut inique vel irregulariter praesentatis manus imponebant. Ad Sedem Apostolicam tunc appellabatur, saepe etiam pontifices Romani causas ad se evocabant, nominationes et confirmationes annullabant, et alios episcopos instituebant: sic metropolitanorum privilegium paulatim imminutum est, et ante decimum quartum saeculum jam fere penitus cessaverat.

Illud renovare tentarunt episcopi Gallicani, in decimo quinto saeculo, per *Pragmaticam sanctionem* Caroli VII, datam apud Bituricas, ann. 1438. Abs re forte non erit hic breviter quasi per transennam notare quid sit illa tam celebris Pragmatica sanctio, et quae fuerit ejus occasio.

Pragmatica sanctio, a voce Graeca *πραγμα*, *affaire*, et verbo Latino *sancire* (*confirmer, arrêter*) derivata, in stylo juris antiqui significat legem vel constitutionem fundamentalem, generales quasdam et gravis momenti continentem regulas, ad negotia civilia et praesertim ecclesiastica respicientes. Vox *pragmaticum* reperitur in Codice Justiniani et in Capitularibus Caroli Magni.

Anno 1269, S. Ludovicus inter varia quae ante secundam suam expeditionem contra Infideles statuit, Pragmaticam sanctionem quinque articulos continentem, dedisse refertur apud *Labbe, t. xi*, et *Longueval, Histoire de l'Eglise Gallicane, t. xi*. Hac Pragmatica sanctione pius rex in primis statuebat omnes praelatos ecclesiarum deinceps plena jurisdictione sua fruituros, omnes patronos et alios beneficiorum collatores totis juribus suis gavisuros, futuras ecclesias cathedrales aliasque omnino esse liberas in electionibus quae secundum jus commune fierent, et plenum effectum statim obtinerent. Circa hanc Pragmaticam quae a nonnullis ut dubia habetur et quidem propter sat graves rationes, legi potest *Barruel, Collection ecclésiastique, etc. t. ii; le Corresp. 1844, t. viii, p. 342*.

Ex quo autem pontifices Romani sedem suam in Gallia coeperunt habere, immediatam frequenter exercuerunt potestatem in varia beneficia, ut eorum jus erat, ea quandoque etiam extraneis et curiae suae ministris ac servis saepe conferebant, quod nonnulli aegre ferebant. Hoc per magnum Occidentis schisma frequentius adhuc contigit: nam pontifices Avenione residentes, Ecclesiae Romanae redivis privati, hoc modo quos beneficiis ecclesiasticis dignos arbitrabantur, remunerare poterant.

Hinc natae sunt querimoniae et murmurationes ex parte Gallorum, qui sub hoc respectu a concilio Constantiensi plura, sed incassum expectaverant. Ideo concilio Basiliensi ipsiusque decretis adhaeserunt, licet aliquo modo ipsius agendi rationem contra Eugenium IV improbaerent.

Tunc Carolus VII celebrem convocavit coetum cleri Gallicani et primorum totius regni, cui ipse in urbe Bituricarum praefuit, anno 1438. In eo coetu famosissima condita et publicata est Caroli VII constitutio, dicta Pragmatica sanctio, qua, de consensu cleri Gallicani, plura statuta sunt circa electiones, electorum confirmationes et ordinationes et circa perfectam ecclesiarum Gallicanarum libertatem.